1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 36/KH-LĐLĐ TP. Hồ Chí Minh, ngày 08  tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh

không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”

Giai đoạn 2018 - 2020

 Căn cứ Kế hoạch số 430/KH-MTTQ-BTT ngày 14/3/2019 của Ban Thường

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện

Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và

kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” giai đoạn 2018 - 2020. Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố triển khai Kế hoạch thực hiện Cuộc

vận động, nội dung cụ thể như sau:

 I. Mục đích yêu cầu:

 - Huy động các nguồn lực, tính năng động, sáng tạo, tinh thần tự giác của

các tầng lớp Nhân dân để thực hiện tốt nội dung của Cuộc vận động “Người dân

thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố

sạch và giảm ngập nước” (gọi tắt là Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và

kênh rạch”).

 - Thông qua công tác tuyên truyền, vận động tạo sự chuyển biến mạnh mẽ

về nhận thức, hành động trong đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ; duy trì thường

xuyên các hoạt động phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm và suy thoái môi trường;

nâng cao chất lượng môi trường sống, góp phần xây dựng thành phố Hồ Chí Minh

“Có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

 - Đẩy mạnh các giải pháp, mô hình, sáng tạo, cách làm hay nhằm thực hiện

có hiệu quả Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”.

 II. Nội dung thực hiện:

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để đoàn viên Công

đoàn, CNVC-LĐ đặc biệt là công nhân các khu chế xuất - khu công nghiệp nhận

thức đúng yêu cầu và tích cực tham gia thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác

ra đường và kênh rạch” thông qua các hành động thiết thực như: không xả rác ra

đường, trên kênh rạch, thải bỏ rác đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường

và thực hiện nếp sống văn minh đô thị tại địa phương cư trú và nơi làm việc.

 - Thường xuyên đổi mới công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tập huấn, bồi

dưỡng trang bị kiến thức cơ bản về tác hại của ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến

đời sống của người dân; khuyến khích phối hợp tổ chức các hội thi, tọa đàm, sinh

hoạt chuyên đề về nội dung “Bảo vệ môi trường”, “Không xả rác ra đường và

kênh rạch”, “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”, “Không sử dụng

chất thải nhựa”…

2

- Phát động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ cùng chung tay bảo vệ môi

trường, bỏ rác đúng nơi quy định, phân loại rác đầu nguồn ngay tại nhà, khu vực

cư trú, nơi công tác; từng bước thay đổi hành vi, tạo thói quen xả rác đúng nơi quy

định, không vô cảm trước những hành vi thiếu ý thức làm ảnh hưởng đến môi

trường sống xung quanh. Tiếp tục vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ,

doanh nghiệp, đơn vị không xả rác ra đường và kênh rạch, thải rác đúng nơi quy

định, thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

- Phát động, vận động đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ phản ánh kịp thời

đến các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo đơn vị về các hoạt động,

hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, tham

gia các hoạt động giám sát và phản biện các chương trình, kế hoạch của chính

quyền các cấp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Thông qua các phong trào thi đua của doanh nghiệp, đơn vị lồng ghép các

tiêu chí bình chọn gương điển hình tập thể và cá nhân thực hiện tốt Cuộc vận động

“Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì

thành phố sạch và giảm ngập nước”.

III. Tổ chức thực hiện:

 1. Đối với các cấp Công đoàn Thành phố:

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ

Chi Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm

ngập nước” giai đoạn 2018 - 2020 với những nội dung cụ thể, phù hợp với tình

hình của địa phương, đơn vị gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ

chức Lễ phát động cuộc vận động Nhân dân không xả rác, vì thành phố văn minh -

sạch đẹp - an toàn.

- Phối hợp với địa phương, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên

Công đoàn, CNVC-LĐ thực hiện tốt Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ

Chi Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm

ngập nước” giai đoạn 2018 - 2020.

- Phát động phong trào “Công nhân vì thành phố Xanh - Sạch - Đẹp” năm

2019 gắn với lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ

sinh lao động lần thứ 3 năm 2019.

- Phối hợp tổ chức các hội thi viết, thiết kế các sản phẩm tuyên truyền; giới

thiệu, nhân rộng những mô hình, cách làm hay của những đơn vị, cá nhân thực

hiện tốt Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch” trên trang tin

điện tử, bản tin của hệ thống Công đoàn và Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đối với báo chí thuộc hệ thống Công đoàn:

 - Báo Người lao động, chương trình truyền hình “Công nhân - Công

đoàn”, chương trình phát thanh “Tạp chí Người Lao động” thực hiện các chuyên

trang, chuyên mục để đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ theo dõi, phản hồi, góp

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng; phê phán các hành vi vi

phạm, kịp thời biểu dương nhân rộng các điển hình.

3

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố

Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm

ngập nước” giai đoạn 2018 - 2020 trong đoàn viên Công đoàn và CNVC-LĐ

Thành phố năm 2019 của Liên đoàn Lao động Thành phố. Đề nghị các đơn vị

triển khai thực hiện. Đồng thời, định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm các đơn vị

gửi báo cáo (báo cáo ngắn gọn, có số liệu cụ thể) về Ban Tuyên giáo Liên đoàn

Lao động Thành phố để tổng hợp.

Nơi nhận:
-UB MTTQ VN TP. HCM;
-Thường trực LĐLĐ.TP;

-Liên đoàn Lao động quận, huyện;

-CĐ ngành, sở, khối, TCty và cấp trên tương đương;
-CĐCS trực thuộc LĐLĐ TP;

-Văn phòng (C,PVP, NCTH);

-Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Hồ Xuân Lâm